
和歌山県トラック協会テーマ曲

「さぁいこう」

（１番）
ハンドル握り　アクセル踏んで　荷台に　いーっぱい　夢を乗せて
晴れた時でも　嵐の日でも待ってる人が　そこにいるから

朝日かがやく　海岸走り
星のきらめく　あの丘越えて

さぁいこう　さぁいこう
君の笑顔に　会いに
さぁいこう　さぁいこう
未来へ

和歌山県　トラック協会

（２番）
今日も笑顔で　安全運転　優しい気持ちを　いつも胸に
細い道でも　広い道でも　マナーを守る　気配り上手

潮の香りの　岬をまわり
みかんの花咲く　あの山のぼる

さぁいこう　さぁいこう
幸せ　届けるため
さぁいこう　さぁいこう
みんなと

和歌山県　トラック協会

（サビ繰り返し）
さぁいこう　さぁいこう
君の笑顔に　会いに
さぁいこう　さぁいこう
未来へ

和歌山県　トラック　トラック　トラック協会

CONTENTS
協会だより
会員だより
掲載記事のお詫びと訂正について
会員相談窓口のご利用について
求人情報サイトの構築について
特殊車両通行許可オンライン申請システムに係る申請作業サポートの実施について
適性診断受診料並びに運転記録証明等の助成について
建設委員会が開催されました
理事会が開催されました
広報委員会が開催されました
2024年問題対策特別委員会が開催されました
「トラックの日」実行委員会が開催されました
輸送秩序確立対策委員会が開催されました

和歌山県からのお知らせ
和歌山労働局より
環境対応車導入促進助成制度について
血圧計導入促進助成事業の実施について
「ゴミは持ち帰ろう！」キャンペーン
和歌山第１ブロック・第２ブロック合同会議が開催されました
軽油価格調査集計表
協会日誌
協会けんぽからのお知らせ

陸災防だより
2024年度第39回全国フォークリフト運転競技大会選考会(和歌山県大会)のご案内

自動車安全運転センターのページ
近畿交通共済のページ

7
7
8
9
10
10
11
12

13～14

15～16

17

18～19

作詞/作曲/編曲　和歌山県トラック協会

「さぁいこう」がカラオケ配信されています。（JOYSOUND、UGA、DAM）
1
1
2
2
2
3
3
4
5
5
6
6

公益社団法人 和歌山県トラック協会

〒６４０-８４０４　和歌山市湊1414　TEL.073-422-6771
https://www.watokyo.org

発行：公益社団法人 和歌山県トラック協会
編集：公益社団法人 和歌山県トラック協会広報委員会

WAKAYAMA
トラック情報

TRUCK INFORMATION

公益社団法人 和歌山県トラック協会

2024 52024 5



20
24

 T
ru

ck
 In

fo
rm

at
io

n

1

届出年月 変更事項 新 旧

令和6年3月
住 所

（有）滝川運輸
和歌山市木ノ本341番地10 和歌山市木ノ本340番地5

令和6年3月
住 所

（株）関西ロジスティックス
和歌山市木ノ本341番地10 和歌山市木ノ本340番地5

令和6年4月
指定代表者

（有）丸中運送
濃　中　健　太 濃　中　道　夫

令和6年4月
指定代表者

（株）湊組
北　村　靖　文 出　村　龍　夫

令和6年4月
住 所

（有）直商
有田郡有田川町大字土生284番地1 有田郡有田川町大字天満347番地6

令和6年4月
指定代表者

（有）吉岡運送
石　川　直　人 吉　岡　淑　伸

令和6年4月
指定代表者

田中商店
田　中　俊　謙 田　中　正　人

令和6年4月
指定代表者

（株）清水
和　田　俊　哉 清　水　達　成

◎変更届

会 員 だ よ り

2024年3月号1ページ「会員だより」に誤りがありました。
心よりお詫び申し上げますとともに、訂正方お願い申し上げます。

掲載記事のお詫びと訂正について

（正）
変更事項 新 旧

事 業 所 名 （株）吉川ゼネラルソリューション （株）吉建

（誤）
変更事項 新 旧

事 業 所 名 （株）吉川ゼネラルソリューション （株）吉健

協
会
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よ
り
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特殊車両通行許可オンライン申請システムに
係る申請作業サポートの実施について
和歌山県トラック協会では会員サービスの一環として、特殊車両通行許可オンライン申請の手続き
につきまして、会員事業者が自社で申請作業を行えるよう有限会社アップロードとサポート契約を締
結し、オンライン申請システムに係る出張訪問サポート（別途料金が必要です。）を実施しております。
機会がございましたら、是非ご利用いただきますようご案内申し上げます。
ご不明な点は、和歌山県トラック協会までお問合せ下さい。

※�出張サポートの内容につきましては、会員事業所が自社でオンライン申請システムにより申請す
る際に、その手順について国土交通省の操作マニュアルに基づきサポートすることとしており、
入力作業、申請作業については会員事業所で行って頂くこととなります。

和歌山県トラック協会では会員サービスの一環として、雇用問題、労務問題等をはじめ、運送事業
に係る書類関係等について、会員事業所が抱える問題解決の一助となるよう、令和２年４月より会員
相談窓口を設置しております。
機会がございましたら、是非ご利用いただきますようご案内申し上げます。
ご不明な点は、和歌山県トラック協会までお問合せ下さい。

※�ご利用につきましては、和歌山県トラック協会ホームページ会員専用ポータルサイトよりログイン
し、会員相談窓口のボタンより相談フォームに進んで下さい。（ログインには会員ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ
が必要です。）

会員相談窓口のご利用について

（無料採用ホームページ制作サポートのご案内）

当協会では、人材確保対策の一環として、和ト協ホームページに会員事業所求人情報のリンクペー
ジを設置しており、各会員事業所の求人情報の検索ができるようになっております。
また、採用ホームページを開設していない会員事業者におかれましては、株式会社リクルートの

「Air ワーク採用管理」をご利用いただくことで、採用ホームページ公開までサポートが提供されるこ
ととなっております。また、「求人特化型検索エンジン indeed」にも自動掲載されます。ご利用は無
償となっておりますとともに僅少の作業でサイトが開設できますので、是非ともご利用いただきます
ようご案内申し上げます。

※本件に関するお問合せ先：和歌山県トラック協会業務課（TEL:073-422-6771）

求人情報サイトの構築について
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和歌山県トラック協会では、輸送の安全確保対策の一環として事業推進の効果的活用を目的に自動車事
故対策機構和歌山支所、有田自動車学校で実施する適性診断受診料（一般診断・初任診断・適齢診断）及び
自動車安全運転センター和歌山事務所で実施する運転経歴証明等の発行手数料を負担しておりますが、
助成対象等について要綱に基づき下記のとおりとなっておりますのでご確認いただきますようお願いいた
します。

【助成対象】
助成対象事業者は、協会会員事業者で会費の滞納がない会員の従業員とし、年度1名につき1回の
助成とする。（和歌山県内の事業所の従業員に限る）

【助成対象人数】
一事業者当たりの補助人数については、前年度３月末の届出車両台数（被けん引車を除く）に予備の
運転者を合わせた（届出車両数×１．２）人数分を助成対象の上限とする。

【申請先】
適 性 診 断・・・自動車事故対策機構和歌山支所（TEL073-431-7337）

　https://www.nasva.go.jp/index.html
　インターネット、または電話で予約申込お願いします。
有田自動車学校（TEL0120-52-4415）
　https://www.aritads.com./
　電話予約後、HPより申込書をダウンロードしご記入の上FAXして下さい。

運転記録証明書等・・・自動車安全運転センター和歌山事務所（TEL073-472-4433）
　専用申込書がありますのでお問い合わせの上申込して下さい。

※ 直接各所へお申し込み下さい。
※ �適性診断（一般診断）につきましては各地域設置のナスバネットが利用できますのでご活用下さい。
（20ページ参照）

適性診断受診料並びに運転記録証明等の助成について

建設委員会が開催されました
開催日時	 令和６年３月８日（金） １３時００分～１３時１５分
開催場所	 和歌山県トラック会館 ２階会議室
議 題	 （１）和歌山県トラック会館移転候補地について
出 席 者	 【委員長】横山　郁芳
	 【副委員長】鳥羽　弘基
	 【委員】�阪本　享三、小浦　正臣、榎本　智信、和田　耕司、藪本　恵三、金谷　直俊、 

大原　貴美
	 【オブザーバー】和佐　純宏
	 【事務局】市坪　幸男、勢古　博基
議事概要

（１）和歌山県トラック会館移転候補地について
・�候補物件について交渉を進めたが、双方の希望条件の面で折り合いがつかなかった旨、委員長
より報告し、今後の進め方等について検討した結果、土地価格の妥当性から判断した結果、こ
の物件については見送ることで決定しました。

協
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だ
よ
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開催日時	 令和６年３月８日（金）１３時３０分～１４時３５分
開催場所	 和歌山県トラック会館３階大会議室
議 題
審議事項

第１号議案　２０２４年度事業計画書（案）について（一般会計）
第２号議案　２０２４年度収支予算書（案）について（一般会計）
第３号議案　２０２４年度事業計画書（案）について（交付金会計）
第４号議案　２０２４年度収支予算書（案）について（交付金会計）

報告事項
（１）令和６年能登半島地震災害義援金について
（２）２０２４年問題対策特別委員会委員長報告
（３）広報委員会委員長報告
（４）建設委員会委員長報告
（５）執行役員業務報告
（６）２０２４年度会議予定について

出 席 者	 【会 長】阪本　享三
	 【副 会 長】小浦　正臣、榎本　智信、横山　郁芳、和田　耕司、藪本　恵三
	 【専務理事】和佐　純宏
	 【理 事】�井上　巳喜、大浦　聖人、岡﨑　良彦、金谷　直俊、池田　政隆、

中嶋　直人、野嶋　利基、福地　達明、大原　貴美、亀井　茂樹、
虎谷　勝之、野口　知、柏原　政夫美、仮谷　依子、鳥羽　弘基、
杉本　和隆、福本　雅彦、根矢　一義、秋山　総一郎

	 【監 事】髙橋　淳之、平野　雅彦、西岡　義高
	 【事 務 局】市坪　幸男、嶋田　能久、勢古　博基、鳴神　美子、宮木　啓之、

川口　麻友子
議事状況
　定刻になり、事務局より開会宣言と出席理事数は定足数を充足し、よって定款第４０条の規定により本
理事会は適法に成立している旨の報告を行い、阪本会長より開会挨拶の後、定款第３９条の規定に基づ
き、本日の議長に榎本智信理事を指名しました。
【審議事項】
第１号議案　２０２４年度事業計画書（案）について（一般会計）
・原案通り一同異議なく承認可決しました。
第２号議案　２０２４年度収支予算書（案）について（一般会計）
・原案通り一同異議なく承認可決しました。
第３号議案　２０２４年度事業計画書（案）について（交付金会計）
・原案通り一同異議なく承認可決しました。
第４号議案　２０２４年度収支予算書（案）について（交付金会計）
・原案通り一同異議なく承認可決しました。

【報告事項】
（１）令和６年能登半島地震災害義援金について

阪本会長より和歌山県に２００万円の義援金、全ト協を通じて石川県トラック協会に５０万円の災害
見舞金を拠出した旨報告を行いました。

（２）２０２４年問題対策特別委員会委員長報告
鳥羽委員長より、令和６年３月１５日に実施する２０２４年問題シンポジウムの打合わせ会議を令和
６年２月２９日に実施した旨報告すると共に、現在の参加者状況等を報告し、再度和歌山ブロックに
動員依頼を行いました。

（３）広報委員会委員長報告
仮谷委員長より、令和６年２月１９日開催の委員会報告として、スマホ位置情報を活用したＰＲ配信
及びラッピングトラックの実施について検討した旨報告を行いました。

（４）建設委員会委員長報告
横山委員長より、交渉していた土地について見送ることとなった旨報告を行いました。

（５）執行役員業務報告
和佐専務理事より、代表理事・業務執行役員の業務執行状況について報告を行いました。

（６）２０２４年度会議予定について
事務局より、年間の会議開催予定について報告を行い、スケジュールの調整をお願いしました。

理事会が開催されました 協
会
だ
よ
り
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日 時	 ２０２４年３月２８日（木）１５時００分～１６時３０分
場 所	 和歌山県トラック会館 2階会議室
出 席 者	 �仮谷　依子、井上　巳喜、虎谷　勝之、杉本　和隆、秋山　総一郎、玉置　明也、

渡邊　孝富、綾江　憲二、弓庭　幸洋、竹内　正巳、和佐　純宏
	 【担当副会長】横山　郁芳
	 【オブザーバー】㈱アクセスプログレス
	 【事務局】市坪　幸男、髙田　敦久
議 題

（１）インターネット広告について
（２）ラッピングトラックについて
（３）その他について

�去る３月２８日和歌山県トラック会館２階会議室において広報委員会が開催され、冒頭に委員長より挨拶
があり、上記の議題について検討を行った。

�インターネット広告については㈱アクセスプログレスからの動画視聴を行い、動画についての説明を受
け、動画について修正箇所を伝え次回までに修正することとなった。
�ラッピングトラックについては業者の選定を行い３社のうち1社に決定を行った。また、デザインを県及び
市町にお願いする内容及び文章、掲示車両の募集要項及び案内について詳細に決定し、４月にブロック
長を通じ対象県及び市町に依頼するとともに、車両についてもブロックに依頼するように決定を行った。

広報委員会が開催されました

２０２４年問題対策特別委員会が開催されました
開催日時	 令和６年４月１日（月）１０時００分～１１時００分
開催場所	 和歌山県トラック会館２階会議室
議 題	 （１）「物流の２０２４年問題」シンポジウム動画配信について
	 （２）「物流の２０２４年問題」シンポジウムアンケート結果について
	 （３）その他について
出 席 者	 【委員長】鳥羽　弘基
	 【副委員長】金谷　直俊、池田　政隆、楠谷　昌紀
	 【委員】�三輪　善則、古澤　幸夫、綾江　憲二、北村　一真、竹内　正巳
	 【担当副会長】横山　郁芳
	 【オブザーバー】和佐　純宏
	 【事務局】市坪　幸男、勢古　博基、宮木　啓之
議事概要

（１）「物流の２０２４年問題」シンポジウム動画配信について
・�令和６年３月１５日開催のシンポジウムについて、動画の内
容を確認するとともに、４月１日～４月３０日の１ヶ月間を公
開期間として、動画配信を行うことで決定しました。

（２）「物流の２０２４年問題」シンポジウムアンケート結果について
・�アンケート集計結果について確認するとともに、意見交換を行いました。

（３）その他について
・�セミナー開催等について検討し、今後委員長と事務局で企画することとなりました。

協
会
だ
よ
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開催日時	 令和６年４月１０日（水）午後１時３０分～午後２時１０分
開催場所	 和歌山県トラック会館２階会議室
出 席 者	 【委員】�根矢　一義、岡﨑　良彦、堀内　誠、寒川　佳郎、増田　徹、
		  小久保　和哉、芝　秋彦
	 【担当副会長】和田　耕司
	 【事務局】市坪　幸男、嶋田　能久、東山　典暁
議 題

（１）令和６年度事業計画について
（２）その他について

概 要
根矢委員長より開会挨拶の後、議長となり議事進行を行った。
（１）令和６年度事業計画について
資料に基づいて、事務局より説明し、下記の通り開催することとなった。
・� 過労死等防止対策セミナーについては、議長一任により、令和６年６月に和歌山市内で開催すること
となった。

・ トラック運送事業者のための人材確保・労働環境改善セミナーについては、講師は㈱コヤマ経
営 代表取締役 小山　雅敬 殿で依頼する方向で進め、開催場所、開催時期等については議長一
任で開催することとなった。

・ 健康管理セミナーについては、開催時期、開催場所等については、議長一任で開催することとなっ
た。

（２）その他について
・ 根矢委員長より、運行管理者向けのセミナーや講習会を和歌山独自で開催してはどうかの提案があ
り、一同賛成し、令和６年度事業計画に追加することとなり、詳細については、今後、委員長と事務局
で検討することとなった。

開催日時	 ２０２４年４月３日（水）１３時３０分～１５時３０分
開催場所	 和歌山県トラック会館２階会議室
出 席 者	 【委員長】榎本　智信
	 【副委員長】藪本　恵三、横山　郁芳、和田　耕司、
	 【委員】�中嶋　直人、渡邊　孝富、大原　貴美、亀井　茂樹、虎谷　勝之、仮谷　依子、
		  楠谷　昌紀、秋山　総一郎、楠谷　和弘、大
原　伸規
	 【専務理事】和佐　純宏
	 【事務局】市坪　幸男、鳴神　美子、髙田　敦久
議 題

（１）令和６年度「トラックの日」について
（２）その他について

�　去る２０２４年４月３日（水）和歌山県トラック会館２階会議室
において「トラックの日」実行委員会が開催され、以下の内容について検討・審議した。
�　トラックの日は今年度も企画を青年協議会に委託することとなり、１０月２７日にビッグホエールで例
年通りイベント開催することとなった。内容については青協で検討し、次回委員会に提出することとなっ
た。
�　また青協の案としては今年度は２拠点開催を考えていたが予算の都合上断念していることもあり、紀
南の他団体のイベントに職業体験をブースとして出店したいとの提案があり検討した結果、トラックの
日事業としては行わず協会事業として別予算で青協が行うこととなった。

「トラックの日」実行委員会が開催されました

輸送秩序確立対策委員会が開催されました

協
会
だ
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令和6年度自動車税（種別割）の納期限は5月31日（金）です。

　自動車税の種別割は毎年４月１日現在で自動車を所有されている方に納めていただく税金です。
　従来からの、コンビニ、金融機関での納付のほかに、納税通知書に印字されているQRコード（※）を読
み取ることで、スマートフォン決済アプリから納付することができます。
　いつでも、どこでも、簡単便利に納付できますので、ぜひご利用ください！
　※ QRコードは、株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

納期限
　令和６年５月３１日（金）

納付場所等
　● スマートフォン決済アプリ
　● 「地方税お支払サイト」を利用したクレジットカード　など
　● 金融機関
　● コンビニエンスストア
　● 口座振替
　● 各県税事務所及び伊都・日高・東牟婁の各振興局総務県民課

お問合せ先
和歌山県税事務所【電話】073-441-3409
紀北県税事務所【電話】0736-61-0067
紀中県税事務所【電話】0737-64-1260
紀南県税事務所【電話】0739-26-7937

和歌山県からのお知らせ

利用できるスマートフォン決済
アプリの種類はこちらから

確認できます

和歌山労働局より

和歌山労働局からのお知らせ
事業主の皆さまへ

令和6年度の労働保険年度更新について
「労働保険」とは、労災保険と雇用保険を総称したもので、年度当初に労働保険料を概算で
申告・納付し、翌年度当初に確定精算することとなっています。この手続きを「年度更新」といい
ます。

事業場あてに年度更新用の申告書が郵送されますので、申告書を作成の上、6月3日（月）
から7月10日（水）までの間に申告・納付をお願いします。

また、申告書の提出は、電子申請や郵送の積極的なご活用をお願いします。

詳しくは、和歌山労働局のホームページをご覧いただくか、和歌山労働局総務部労働保険徴
収室〈TEL.073-488-1102〉までお問い合わせください。

協
会
だ
よ
り



2024 Truck Inform
ation

8

環境対応車導入促進助成制度について
（概要）
１．助成金対象車両および対象事業者

車両総重量２．５トン超の下記車両のうち、令和６年４月１日～令和７年３月１４日までに登録が完了す
る車両を助成対象といたします。（新車新規登録自動車に限る）
①天然ガス自動車
②ハイブリッド自動車
③電気自動車
④燃料電池自動車
※�③④は中小企業者に限る。④は前年度（令和５年４月３日～令和６年３月２９日）新車新規登録車両
も助成対象とする。

助成対象事業者は、和歌山県トラック協会会員事業者および会員事業者に貸与するリース事業者とし、
買取による導入（割賦を含む）の場合は会員事業者より、リースによる導入の場合はリース事業者より
助成金の申請を行うこととする。

２．助成額
別表に定めるとおりといたします。

３．助成限度
１会員あたり ３台

４．申請受付期間
令和６年４月１日～令和７年１月３１日
※助成金申請される場合、事前に和歌山県トラック協会交付金課までご連絡下さい。
※上記期間内であっても、予算に達した場合は、その時点までとします。
※�事前申請が原則ですが、４月～６月の登録車両に限り、事後の申請が認められています。但し事後申
請の受付期限は７月３１日とします。

別表　　　　　
助成対象車両および助成金交付額

助成対象車両
助成交付額（円）

全ト協 和ト協

天然ガス自動車

車両総重量１２トン超 1,000,000

最大積載量４トン以上 459,000 459,000

最大積載量４トン未満 122,000 122,000

ハイブリッド自動車

車両総重量１２トン超 600,000

最大積載量４トン以上 335,000 335,000

最大積載量４トン未満 97,000 97,000

電気自動車 車両総重量２.５トン超 300,000

燃料電池自動車 最大積載量４トン未満 300,000
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血圧計導入促進助成事業の実施について
全日本トラック協会では、過労死や健康起因事故の原因となる、脳・心臓疾患の要因となる高血圧の予
防に血圧測定が重要であることから、血圧計の普及を図るため、乗務前点呼における血圧測定に活用で
きる高機能な血圧計を導入した際、費用の一部助成を行うこととなりましたので、従業員各位の健康管
理にご活用頂きますようご案内致します。

記
１．助 成 期 間	 令和６年４月１日～令和７年２月２８日
	 ※ただし、予算額に達した時点で締め切ります。
２．�助 成 金 額	 �血圧計の取得価格の１／２（上限５万円、取得価格に消費税は含めない）　　　

ただし国からの補助金が交付された機器に対しては助成金の対象としない。
３．予 算 額	 全国で３千万円
４．助成対象者	 （公社）和歌山県トラック協会会員事業者で中小企業者を対象とする。
	 ※中小企業者とは中小企業庁の解釈により、以下のいずれかとする。
	 　・資本金の額または出資の総額が３億円以下の会社
	 　・常時使用する従業員の数が３００人以下の会社及び個人
５．助成対象機器	 �管理医療機器かつ特定保守管理医療機器である全自動血圧計（業務用）とする。
	 ※下記助成対象機器をご参照ください。
	 買取（一括・割賦）を対象とし、中古品及びリース導入は対象外とする。
６．申 込 先	 申請書及び添付書類を当協会宛持参または送付して下さい。
	 〒640-8404和歌山市湊１４１４番地
	 （公社）和歌山県トラック協会　交付金課TEL（０７３）４２２－６７７１

血圧計導入促進助成対象機器一覧
令和６年４月１日現在　　

メーカー名（50 音順） 機 器 名 称 型 式

( 株 ) エー・アンド・デイ
オムロンヘルスケア (株 )

全自動血圧計
診之助Ｓｌｉｍ

ＴＭ２６５７Ｐ－ＪＣ
ＴＭ２６５７ＶＰ－ＪＣ
ＴＭ２６５７ＷＰ－ＪＣ
ＴＭ２６５７ＷＶＰ－ＪＣ

自動血圧計
健太郎

ＨＢＰ－９０２０－ＪＰ
ＨＢＰ－９０２１－ＪＰ
ＨＢＰ－９０２０
ＨＢＰ－９０２１
ＨＢＰ－９０３０
ＨＢＰ－９０３１Ｃ
ＨＢＰ－９０３５
ＨＢＰ－９０３６Ｃ

キヤノンマーケティングジャパン (株 ) 全自動血圧計
ＵＤＥＸ－ｉ　ＴｙｐｅⅡ
ＵＤＥＸ－ｉ２　ＴｙｐｅⅡ

(株 )スズケン 全自動血圧計 ＡＣ　０５Ｐ

(株 )タニタ 全自動血圧計
ＢＰ－９００
ＢＰ－９１０

※�助成金申請書、交付要綱並びに助成対象機器につきましては和歌山県トラック協会ホームページ　
【助成金のご案内】をご覧ください。
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去る令和６年３月１６日 (土 ) 和歌山市のホテルアバローム
紀の国に於きまして、和歌山第１ブロック・和歌山第２ブロック
合同会議が開催されました。
当日は３６名の方が参加し、中嶋理事の挨拶の後、金谷
理事が議長となり、下記議題について会議を行いました。
【議　題】
	 1. 今後のブロック運営について
	 2. その他について
《令和５年度の活動報告》
	 ①和歌山第１ブロック会議	 令和５年	 ８月	 ８日（火）
	 ②和歌山第２ブロック幹事会議	 令和５年	 ８月	 ７日（月）
	 ③和歌山第２ブロック西地区カーブミラー清掃活動	 令和５年	 １２月	１４日（木）
	 ④トラックの日イベント	 令和５年	 １０月	 １５日（日）
	 ⑤第１０回和歌山第１· 第２ブロック親睦ゴルフコンペ	 令和５年	 １１月	１１日（土）
	 ⑥和歌山第１· 第２ブロック合同会議	 令和６年	 ３月	１６日（土）
《令和６年度予定》
	 ①和歌山県トラック協会総会	 令和６年	 ６月	１４日（金）予定
	 ②「トラックの日」イベント
	 ③和歌山第１· 第２ブロック親睦ゴルフコンペ	 令和６年１１月予定
	 ④和歌山第１· 第２ブロック合同会議

５月は「トラック運送業界の美化月間」です。

「トラック運送業界の環境ビジョン2023」の「サブ目標３」において、全ト協と各都道府県トラック
協会が共通で取組む「行動月間」の一環として、５月を「トラック運送業界の美化月間」に設定してお
り、昨年度に続き令和６年度も、不法投棄（ポイ捨て）対策として「ゴミは持ち帰ろう！」キャンペーンを
実施いたします。
車内ゴミの事業所への持ち帰りを意識するため、終業点呼時にドライバーに「ゴミは持ち帰りましたか？」
とひと声かけるなど同封のチラシ等を活用し、取り組み頂けますようよろしくお願いいたします。

※�ステッカーは協会窓口に設置してあります。送付ご希望の方は和歌山
県トラック協会交付金課までご連絡ください。
※Ａ４サイズ１枚でステッカー１０枚です。

和歌山第1ブロック・第2ブロック合同会議が開催されました

「ゴミは持ち帰ろう！」キャンペーン

（車内貼付用ステッカー）
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スタンド 前月比 前月比 前月比ローリー カード
2023年 4月
2023年 5月
2023年 6月
2023年 7月
2023年 8月
2023年 9月
2023年 10月
2023年 11月
202３年 12月
2024年 1月
2024年 2月
2024年 3月

120.78 
122.00 
122.63 
128.81 
135.57 
133.48 
123.15 
123.48 
127.55 
127.60 
128.47 
123.79 

ー3.31 
1.22 
0.63 
6.18 
6.76 

ー2.09 
ー10.33 

0.33 
4.07 
0.05 
0.87 

ー4.68 

110.97 
109.25 
113.17 
116.53 
123.44 
119.93 
109.56 
112.04 
114.57 
114.47 
114.48 
115.42 

0.56 
ー1.72 

3.92 
3.36 
6.91 

ー3.51 
ー10.37 

2.48 
2.53 

ー0.10 
0.01 
0.94 

120.72 
122.76 
120.64 
124.12 
133.43 
127.55 
121.41 
122.61 
122.51 
125.74 
126.83 
124.88 

ー0.79 
2.04 

ー2.12 
3.48 
9.31 

ー5.88 
ー6.14 

1.20 
ー0.10 

3.23 
1.09 

ー1.95 

軽油価格推移グラフ（和歌山）

スタンド 前月比 前月比 前月比ローリー カード
2023年 4月
2023年 5月
2023年 6月
2023年 7月
2023年 8月
2023年 9月
2023年 10月
2023年 11月
202３年 12月
2024年 1月
2024年 2月
2024年 3月

113.50
125.00
115.30
130.38
133.40
129.06
119.33
123.48
129.00
127.00
145.67
127.00

ー23.00 
11.50
ー9.70
15.08
3.02

ー4.34
ー9.73

4.15
5.52

ー2.00
18.67

ー18.67

112.33
109.81
113.57
117.23
124.12
119.78
112.43
112.04
114.38
114.30
115.27
114.63

0.89 
ー2.52

3.76
3.66
6.89

ー4.34
ー7.35
ー0.39

2.34
ー0.08

0.97
ー0.64

124.44
129.16
118.40
120.60
136.66
122.50
114.09
122.61
118.10
127.67
123.57
118.25

ー1.81 
4.72

ー10.76
2.20

16.06
ー14.16
ー8.41

8.52
ー4.51

9.57
ー4.10
ー5.32

95
100
105
110
115
120
125
130
135
140
145
150
155
160
円／リットル

年月

スタンド
ローリー
カード

5年6月 5年7月 5年8月 5年9月 5年10月 5年11月 5年12月 6年1月 6年2月 6年3月5年4月 5年5月

85
90
95

100
105
110
115
120
125
130
135
140
145
150
円／リットル

年月

スタンド
ローリー
カード

5年6月  5年7月  5年8月  5年9月  5年10月  5年11月  5年12月  6年1月  5年2月  5年3月  5年4月  5年5月  

軽油価格調査集計表 令和6年4月25日現在
（公社）全日本トラック協会
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開催日

開催日

行　　　事　　　予　　　定

行　　　事　　　予　　　定

開催地

開催地

3日
6日
7日
11日
14日
20日
24日
25日
27日

8日
〃

10日
〃

13日
22日
23日
24日
27日
〃

29日
30日

1日
3日
5日
9日
〃

10日
〃
11日
〃

18日
26日
〃

30日

近畿交通共済協同組合・総代会
全ト協・理事会
正副会長会議
近ト協・幹事会
定時総会
２０２４年度運輸産業政策制度要求回答
和歌山県高速道路交通安全協議会・総会
近ト協・理事会、総会
全ト協・総会

会計監査
適正化指導員連絡会議
交付金運営委員会
理事会
広報委員会
安全性評価事業説明会
　　　　〃
トラックの日実行委員会
和歌山県高速道路交通安全協議会・理事会
和歌山県知事表彰式
過労死等防止対策セミナー
国民の命と生活を守る武道館１万人大会

２０２４年問題対策特別委員会
トラックの日実行委員会
２０２４年度貨物自動車運送事業安全性評価事業に係る事前説明会
正副会長会議
適正化指導員連絡会議
高速安協・街頭啓発
輸送秩序確立対策委員会
全国専務理事業務連絡会議
近畿交通共済協同組合・事故防止セミナー
近ト協・幹事会
和歌山県高速道路交通安全協議会・監査
正副会長会議
顧問税理士による会計監査

大阪市
東京都
和歌山市
大阪市
和歌山市
大阪市
和歌山市
京都市
東京都

和歌山市
 〃
 〃
 〃
 〃
 〃
田辺市
和歌山市
 〃
 〃
 〃
東京都

和歌山市
 〃
東京都
和歌山市
 〃
 〃
 〃
東京都
和歌山市
大阪市
和歌山市
 〃
 〃

6 月
2024年

5 月
2024年

4 月
2024年

開催日 開催地行　　　　　　　事

協 会 日 誌



20
24

 T
ru

ck
 In

fo
rm

at
io

n

13

協
会
だ
よ
り

協会けんぽからのお知らせ
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2024年度第39回全国フォークリフト運転競技
大会選考会（和歌山県大会）のご案内

2024 年度第３９回全国フォークリフト運転競技大会選考会（和歌山県大会）  

 参加申込書（選手推薦書） 
申込日：令和    年    月    日 

ふりがな  

性別 男・女 
選手氏名 

 

現住所 

〒    － 

電話番号 ―    ―     （携帯電話）    ―     ― 

会員名 

 

所 属 

 

事業場名 

（会社名
ふ り が な

）            （支店・営業所
ふ り が な

） 

 

 

（所在地）  

〒    － 

 

 

（ＴＥＬ）             （ＦＡＸ） 

―    ―              ―    ― 

連絡担当者 
（所属・役職）           （氏名） 

参加資格 

の証明欄 

標記は、当事業場専従員であり、参加申込み日において、フォークリフト及び自動

車の運転について過去 1 年間(人身事故については過去 3 年間)無事故であり、大会実

施要領の参加資格を有していること証します。 

 

証明者署名 

（所属事業場責任者等）役職        氏名             印 

 上記個人情報は、当該大会及び全国大会の推薦時以外使用いたしません。 

所持するフォークリフト運転技能講習修了証（コピー貼付欄 ※表・裏） 

 

 

ここ数年フォークリフトによる災害は、依然として墜落・転落・はさまれ・巻き込まれ等の災害が目立ってい
るところであります。
この様な状況を踏まえ、陸災防和歌山県支部による2024年度第39回全国フォークリフト運転競技大
会選考会（和歌山県大会）を開催し、順法精神と安全意識の高揚並びに知識、技能の向上を図るとともに、
安全作業の確立と実行ある労働災害防止の推進を図りたいと考えております。
つきましては、本選考会の趣旨をご理解の上、出場選手を選考し、ご推薦下さいますようお願い致しま

す。尚、参加申込書が届き次第、「選考会実施要綱」を送付させて頂きます。

記

１．開催日時：2024年８月27日（火）14：00～16：00（予定）

２．場 所：和歌山県トラック会館　ＴＥＬ073－422－6771
	 〒640－8404 和歌山市湊1414番地

３．参 加 費：無料　※交通費等は各自でご負担いただきます。

４．締 切 日：2024年7月26日（金）

５．申込要領：�別紙の参加申込書に必要事項を記入の上「フォークリフト運転技能講習修了証」のコピー
を添付し、下記までお申し込み下さい。
〒640－8404　和歌山市湊1414番地
陸上貨物運送事業労働災害防止協会和歌山県支部

６．参加資格：参加申込日において次のいずれにも該当する者とする。
	 ①会員事業場の従業員で、勤務成績が優秀であること。
	 ②�参加申込日において、フォークリフトの運転技能講習修了証を取得して、１年以上経過

していること。
	 ③�参加申込日において、フォークリフト又は自動車の運転により、過去１年間事故を起こ

したことがないこと。ただし、人身事故については、過去３年間（フォークリフト運転技
能講習修了後又は自動車運転免許取得後の期間が３年に満たない者については、当
該３年に満たない期間）これを起こしたことがないこと。

	 ④過去に全国大会で優勝または準優勝の経験のないこと。

７．競技種目：学科

８．全国フォークリフト運転競技大会への参加推薦
和歌山県支部の成績上位１名の選手が、2024年9月28日～29日に中部トラック総合研修セン
ターで開催される全国大会に出場できる。
※本大会への参加者が15名以上の場合は2名を推薦させていただきます。
※全国大会では「女性部門」が設けられており、推薦が可能です。

陸
災
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だ
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り
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2024 年度第３９回全国フォークリフト運転競技大会選考会（和歌山県大会）  

 参加申込書（選手推薦書） 
申込日：令和    年    月    日 

ふりがな  

性別 男・女 
選手氏名 

 

現住所 

〒    － 

電話番号 ―    ―     （携帯電話）    ―     ― 

会員名 

 

所 属 

 

事業場名 

（会社名
ふ り が な

）            （支店・営業所
ふ り が な

） 

 

 

（所在地）  

〒    － 

 

 

（ＴＥＬ）             （ＦＡＸ） 

―    ―              ―    ― 

連絡担当者 
（所属・役職）           （氏名） 

参加資格 

の証明欄 

標記は、当事業場専従員であり、参加申込み日において、フォークリフト及び自動

車の運転について過去 1 年間(人身事故については過去 3 年間)無事故であり、大会実

施要領の参加資格を有していること証します。 

 

証明者署名 

（所属事業場責任者等）役職        氏名             印 

 上記個人情報は、当該大会及び全国大会の推薦時以外使用いたしません。 

所持するフォークリフト運転技能講習修了証（コピー貼付欄 ※表・裏） 
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◆令和５年第３期　優秀安全運転事業所表彰
（令和６年２月 29 日付け）受賞２事業所

株式会社丸肥運送株式会社
取締役業務統括　森田　慎司　様

① 3 月 1 日　警察本部交通部長室

銀　　賞

株式会社大十ロジスティクス
代表取締役専務　中西　宏次　様

② 3 月 6 日　海南警察署 署長室

銀　　賞

自
動
車
安
全
運
転
セ
ン
タ
ー
の
ペ
ー
ジ
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チ ラ シ

自動車共済・自賠責共済はぜひ近畿共済でご契約を

近畿共済は、組合員のみなさまと一体となって事故防止に努力しています

お問い合わせ・ご連絡は 当組合和歌山事務所 ０７３ ４０３ ６４８６

近
畿
交
通
共
済
の
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ー
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チ ラ シ

自動車共済・自賠責共済はぜひ近畿共済でご契約を

近畿共済は、組合員のみなさまと一体となって事故防止に努力しています

お問い合わせ・ご連絡は 当組合和歌山事務所 ０７３ ４０３ ６４８６

近
畿
交
通
共
済
の
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まんが／フミ

vol.127

設置場所 住所 申込電話番号 開設日 受付時間 開始時間 備考

和歌山県
トラック会館2階

和歌山市
湊1414番地 （０７３）４２２－６７７１

月曜日～金曜日
（祝日並びに夏・
 冬期休暇除く）

９時～１５時
午前の部 ９時30分～ 会員専用ポータル

サイトより受診予約
できます。

午後の部Ａ 13時30分～
午後の部Ｂ 15時～

㈲大原運送 紀の川市貴志川町
神戸214番地の2 （０７３６）６４－２１２０ 月曜日～金曜日 ９時～１５時

那賀トラック
運送事業協同組合

紀の川市
古和田522－1 （０７３６）７８－１６８８ 月曜日～金曜日 ９時～１５時

海南海草　　　　
運送事業協同組合

和歌山市毛見
1432 （０７３）４47－9232 月曜日～金曜日 ９時～１5時

有田トラック
運送事業協同組合

有田郡湯浅町
吉川59 （０７３７）６３－６５７７ 月曜日～金曜日 ９時～１７時

白馬運輸㈱ 御坊市湯川町
小松原604 （０７３８）２２－１０７４ 年中受診可能 ８時～２０時

㈱請川運送 西牟婁郡上富田町
生馬741－3 （０７３９）４７－３７７７ 月曜日～土曜日

（祝日除く） ９時～１７時 時間外等については
別途ご相談下さい。

熊野小型運送㈱ 新宮市
あけぼの4番1号 ０９０－３０５２－０４４８ 月曜日～土曜日 ９時～１５時 指導者同伴での受診

をお願い致します。

和歌山県トラック協会ナスバネット設置場所並びに申込先一覧表（一般適性診断）

※各設置場所でのナスバネット受診につきましては事前の予約が必要ですので必ず電話予約等を行って下さい。
※尚、初任・適齢診断につきましては、カウンセリングの関係上、自動車事故対策機構または有田自動車学校で受診して下さい。
※各地に営業所のある会員事業者におかれましては、最寄りのナスバネット設置場所での受診も可能です。
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和歌山県トラック協会テーマ曲

「さぁいこう」

（１番）
ハンドル握り　アクセル踏んで　荷台に　いーっぱい　夢を乗せて
晴れた時でも　嵐の日でも待ってる人が　そこにいるから

朝日かがやく　海岸走り
星のきらめく　あの丘越えて

さぁいこう　さぁいこう
君の笑顔に　会いに
さぁいこう　さぁいこう
未来へ

和歌山県　トラック協会

（２番）
今日も笑顔で　安全運転　優しい気持ちを　いつも胸に
細い道でも　広い道でも　マナーを守る　気配り上手

潮の香りの　岬をまわり
みかんの花咲く　あの山のぼる

さぁいこう　さぁいこう
幸せ　届けるため
さぁいこう　さぁいこう
みんなと

和歌山県　トラック協会

（サビ繰り返し）
さぁいこう　さぁいこう
君の笑顔に　会いに
さぁいこう　さぁいこう
未来へ

和歌山県　トラック　トラック　トラック協会

CONTENTS
協会だより
会員だより
掲載記事のお詫びと訂正について
会員相談窓口のご利用について
求人情報サイトの構築について
特殊車両通行許可オンライン申請システムに係る申請作業サポートの実施について
適性診断受診料並びに運転記録証明等の助成について
建設委員会が開催されました
理事会が開催されました
広報委員会が開催されました
2024年問題対策特別委員会が開催されました
「トラックの日」実行委員会が開催されました
輸送秩序確立対策委員会が開催されました

和歌山県からのお知らせ
和歌山労働局より
環境対応車導入促進助成制度について
血圧計導入促進助成事業の実施について
「ゴミは持ち帰ろう！」キャンペーン
和歌山第１ブロック・第２ブロック合同会議が開催されました
軽油価格調査集計表
協会日誌
協会けんぽからのお知らせ

陸災防だより
2024年度第39回全国フォークリフト運転競技大会選考会(和歌山県大会)のご案内

自動車安全運転センターのページ
近畿交通共済のページ

7
7
8
9
10
10
11
12

13～14

15～16

17

18～19

作詞/作曲/編曲　和歌山県トラック協会

「さぁいこう」がカラオケ配信されています。（JOYSOUND、UGA、DAM）
1
1
2
2
2
3
3
4
5
5
6
6

公益社団法人 和歌山県トラック協会

〒６４０-８４０４　和歌山市湊1414　TEL.073-422-6771
https://www.watokyo.org

発行：公益社団法人 和歌山県トラック協会
編集：公益社団法人 和歌山県トラック協会広報委員会

WAKAYAMA
トラック情報

TRUCK INFORMATION

公益社団法人 和歌山県トラック協会
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